všechny signifikativně použité termíny v dané propozici považovat za další z klíčových aspektů nominalisticky budované logiky.¹⁸⁷

První distinkcí, kterou Buridan zavádí, je distinkce mezi determinovanou a konfúzní supozicí obecně:

*Vocatur autem suppositio determinata alicuius termini, si necesse sit ad veritatem illius vel talis propositionis in forma quod ipsa sit vera pro aliquo determinato supposito. Ut si ista sit vera 'homo est albus', oportet quod sit vera pro aliquo determinato supposito. Sed suppositio alicuius termini vocatur confusa si propositio in qua ponitur vel talis in forma possit esse vera absque hoc quod sit vera pro aliquo uno determinato supposito illius termini; sicut haec propositio 'omnis homo est animal' est vera, nec tamen sufficit ad veritatem illius quod sit vera pro Sorte nec pro Platone.*¹⁸⁸

Pro další vyjasnění pojmu determinované (a prostřednictvím toho negativně také konfúzní) supozice formuluje Buridan dvě podmínky, za nichž dochází k determinované supozici: Zaprvé, z libovolného supozita lze při tomto typu supozice odvodit nadřazený obecný termín při zachování ostatních složek propozice beze změny, tedy je možno provést *ascensus*. Zadruhé, z obecného termínu lze odvodit disjunkci všech konkrétních případů (tak, že vznikne disjunkce, nikoli kategorická propozice s disjunktivním termínem). Za předpokladu nesplnění libovolné z těchto podmínek vzniká u daného termínu nějaká forma konfúzní supozice.¹⁸⁹ Konfúzní supozice se pak dále dělí na čistě konfúzní a konfúzní distributivní, a to následujícím způsobem:

Suppositio confusa et distributiva est secundum quam ex termino communi

¹⁸⁷K této interpretaci srv. Scott, Jr. (1965), str. 657–658. Přesnější by asi bylo říci, že teorie *ascensu* a *descensu* takovouto redukcí umožňuje. To, jestli je motivována právě snahou tuto redukcí teoreticky rozpracovat, je pro účely této práce irrelevantní. (Takováto interpretace by totiž narážela především na skutečnost, že rovněž realističtí autoři rozvíjejí teorii *descensu*.) K teorii *descensu* a jeho funkci v teorii supozice obecně srv. např. Parsons (1997), str. 41–63.

¹⁸⁸Srv. Johannes Buridanus: *De suppositionibus* 4.3.5, str. 49, ll. 6–14.

¹⁸⁹Srv. Johannes Buridanus: *De suppositionibus* 4.3.5, str. 50–51.

*potest inferri quodlibet suppositorum seorsum vel omnia etiam simul copulative, secundum propositionem copulativam, ut 'omnis homo currit; ergo Socrates currit et Plato currit' et sic de aliis. Sed confusa tantum est secundum quam non sequitur aliquod singularium seorsum retentis aliis in propositione positis, nec sequuntur singularia disiunctive secundum propositionem disiunctivam, licet forte sequantur secundum propositionem de disiuncto extremo.*¹⁹⁰